鄂尔多斯市科学技术局关于开展2024年度鄂尔多斯市新型研发机构备案工作的通知

各旗区、市直园区科技管理部门：
  根据《鄂尔多斯市新型研发机构备案管理办法（试行）》（鄂科发〔2021〕53号），现启动2024年度鄂尔多斯市首批新型研发机构备案工作。现将有关事项通知如下。
一、备案对象
在鄂尔多斯市境内登记注册，聚焦科技创新需求，主要从事科学研究、技术创新和研发服务，投资主体多元化、管理制度现代化、运行机制市场化、用人机制灵活的具有独立法人资格的科技类民办非企业法人（社会服务机构）、事业单位或企业。
二、备案条件
（一）市政府主导组建的新型研发机构：
1.市政府与国家级科研院所、“双一流”高校、科技兴蒙“4+8”合作主体签订共建或支持建设新型研发机构合作协议，或经市政府同意市直有关部门、市属国资控股企业牵头组建的新型研发机构；
2.在我市境内登记注册的独立法人机构。
（二）旗区、市直园区主导组建的新型研发机构：
1.旗区政府、市直园区管委会与有关单位签订共建合作协议；
2.在我市境内登记注册并稳定运营1年以上的独立法人机构;
3.具备研发、试验、服务所需要的人员、仪器、装备和固定场地等基础保障条件。
三、备案程序
（一）自评申报。对照本办法自评，符合备案条件的单位提交备案申报材料。
（二）审核推荐。市政府主导组建的新型研发机构直报市科技局；旗区、市直园区主导组建的新型研发机构由所在旗区人民政府、市直园区管委会审核推荐报送市科技局。
（三）评审论证。市科技局组织或委托第三方机构开展专家评审论证，必要时进行实地考察；市科技局确定拟备案新型研发机构名单；
（四）结果公示。对拟备案新型研发机构予以公示；
（五）公布备案。对公示无异议的机构予以备案。
四、有关要求及注意事项
主管推荐部门对申请备案单位开展实地核查，对备案资格和申报材料完整性进行核实审查，将审查合格的鄂尔多斯市新型研发机构备案申报材料（模板见附件1）纸质版一式五份、电子版光盘和主管推荐部门加盖公章的《2024年度鄂尔多斯市新型研发机构推荐汇总表》（附件2）于2024年5月27日前统一报送至市科技局科技合作科。
五、联系方式
联 系 人：鄂尔多斯市科技局科技合作科 萨储仁嘎
联系电话：8589512
电子邮箱：eedskjhz@163.com
地    址：鄂尔多斯市康巴什区市府南街民和路鄂尔多斯市科学技术局1112室。

附件：1.鄂尔多斯市新型研发机构备案申报书
　　2.鄂尔多斯市新型研发机构推荐备案汇总表

附件1

鄂尔多斯市新型研发机构备案申报书

	（2024年度）

	机 构 名 称：

	机构负责人：

	主管推荐部门:

	申 报 时 间：

	一、机构基本信息

	机构名称

	注册时间

	实缴注册资金（万元）

	注册地址

	注册类型
	 □事业单位 □企业  □民办非企业

	组织机构代码或统一社会信用代码

	是否具有独立法人资格
	□是      □否
	是否建立理事会
	□是  □否

	法人代表姓名

	联系电话

	联系人

	联系电话

	主要业务范围
（300字以内）

	技术领域
	（最多选三项）
□新能源  □化工 □新材料  □节能环保  □装备制造  □生物技术
□信息技术  □种植业 □养殖业 □生态环境  □人口健康  □公共安全
□科技文化 □城市发展与智慧管理技术  □其他__________（说明）

	研发类型
	□基础研究；□应用研究；□试验发展；□技术服务；□企业孵化； □成果产业化 ；□其他__________（说明）

	投资主体及股权构成

	二、机构人员情况

	职工总数

	专职人员

	常驻研发人员数

	博士学位研发人员数

	高级职称研发人员数

	高端人才数量
（注明人才类型）

	填表说明：
1.职工总数：指单位在鄂尔多斯市的职工人员数（含合作单位派驻3个月以上的科研及管理人员）。
[bookmark: _GoBack]2.专职人员：指与所在单位签订劳动合同并缴纳社保的人员。
3.常驻研发人员：指申请单位在鄂尔多斯科研场所工作6个月以上及合作单位派驻3个月以上的直接参与具体的技术研究、开发活动的专、兼职人员（不含研发管理、服务人员）。
3.高端人才类型：是指两院院士、长江学者、国家杰青、外籍高端创新人才等。

	三、科研基础条件

	办公和科研场所（平方米）

	用于研究开发的仪器设备原值(万元)

	资产总额（万元）

	单价万元以上的设备数（台/套）

	依托或拥有自治区级以上创新平台名称

	填表说明：
1.仪器设备：自有或租赁可用于研发的仪器设备，软件企业包括基础软件系统等设备。
2.办公和科研场所：自有或租赁的具有3年以上使用权的专门用于开展研究开发活动和办公的场所和用房。
3.创新平台填写要求：经认定的自治区级以上各创新平台（含重点实验室、工程技术研究中心、企业技术中心、博士后科研工作站（流动站）、院士工作站、企业研究开发中心等。按最高级别填写。

	四、财务情况

	上年度总收入（万元）

	其中：各级政府拨款（万元）

	科技服务收入（万元）

	上年度研发投入（万元）

	上年度净利润（万元）

	填表说明：
科技服务：指申报单位作为技术输出方对外提供的技术开发、技术转让、技术服务、技术咨询等科技服务。

	五、科研成果产出

	（成果所有权主体为申请单位而非合作或共建单位）

	专利产出
情况
（件）
	有效专利拥有数

	有效发明专利拥有数

	上年度至今专利申请数

	上年度至今发明专利申请数

	上年度至今专利授权数

	上年度至今发明专利授权数

	近三年发表论文情况

	制定标准
情况
	□牵头 □参与制定       □国际标准□国家标准□行业标准□地方标准

	六、机构简述

	1. 机构简介（包括：主要业务范围、研究内容及功能定位、建设模式、组织架构、股权结构、核心人才团队、行业及社会影响等情况）

	2. 体制机制创新情况（包括运行机制、激励机制、创新机制，研发经费独立核算制度等）

	3.主要科研创新活动开展情况及取得成果成效

	4. 典型做法及案例（在体制机制创新、技术研发攻关、人才引进培养、科技服务、孵化企业、成果转化的先进典型做法及案例）

	七、附件材料

	1.在我市依法登记注册成立的有效证件复印件；
2.与市人民政府签订的共建或支持建设新型研发机构的合作协议，或市政府以会议纪要、批复等形式同意组建的证明材料；
3.与所在旗区政府、市直园区签订的共建合作协议；
4.机构建设方案、机构章程、发展规划；
5.管理制度、财务制度、科研制度（包括人才引培、成果转化、薪酬激励、科研项目管理、研发费用核算等）等相关运行管理制度；
6.具有3年以上使用权的办公和科研场地（自有或租赁）证明材料；
7.单价万元及以上仪器设备清单（含仪器设备名称、单价、型号、台数、自有或租赁）及采购、租赁或委托管理合同、发票等证明材料；
8.上一年度财务报表（含资产负债表、损益表、现金流量表及附表附注）和研发投入专项审计报告；
9.全体职工花名册（含姓名、性别、学历、职务职称、专业、专职（兼职））、劳动合同、社保缴纳、学历职称及核心人才团队的资历、专业背景、科研成就等证明材料。
10.对外开展科技服务项目清单（含服务名称、买方单位、合同金额、技术合同登记编号）及技术合同、技术收入等开展科技服务的证明材料；
11.近三年承担各级各类财政科技项目（含项目名称、项目类别、级别、总投资、财政拨款）及内部开展的研发项目清单（含项目名称、主要内容、实施期限、总投资）及相关研发项目的立项、实施等开展研发活动的证明材料；
12.取得的知识产权清单（含知识产权名称、授权号、知识产权类别）及专利证书复印件等证明材料；制定标准、科技成果登记及成果转移转化证明材料；
13.与其他相关合作单位、人才团队的合作协议；
14.拥有经认定的各级各类科技创新平台、获得的各种荣誉称号、奖励等其他相关证明材料。
由市政府主导组建的新型研发机构提供1-2、4-5项材料；由旗区、市直园区主导组建的重点新型研发机构提供1、3-9项材料；其他已建成新型研发机构提供1、4-14项材料。
申报单位根据自身实际情况对照备案条件提交相应附件材料。

	八、意见

	申请单位意见

我单位对照《鄂尔多斯市新型研发机构备案管理办法（试行）》（鄂科发〔2021〕？号）进行自评，现申请备案以下类型新型研发机构：
□市政府主导组建的新型研发机构
□旗区政府、市直园区主导组建的新型研发机构
□其他已建成新型研发机构

同时，我单位郑重声明:此次所提交的申报材料均真实、合法。如有不实之处,愿负相应的法律责任,并承担由此产生的一切后果。

      申请单位（盖章）：     法定代表人（签字）：
                   经办人（签字）：
                  年    月    日

	主管推荐部门意见

经市政府同意市直有关部门、市属国资控股企业牵头组建的新型研发机构由牵头组建单位出具推荐审查意见；由旗区、市直园区主导组建的新型研发机构由所在旗区人民政府、市直园区管委会出具推荐审查意见；其他新型研发机构由所在旗区科技局、市直园区管委会出具推荐审查意见。

                 负责人（签字）：     推荐部门（盖章）：
年    月    日